
 

 

    Comune  di  Giarole 
                            Provincia di Alessandria 
                        Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

         TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

                                   protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
 

 
ORDINANZA N. 4 del 11/03/2024 

 
OGGETTO: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) ATTIVATO IN 

DATA 03/03/2024 CAUSA CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE 
CON RISCHIO ESONDAZIONE TORRENTE GRANA PER LA GESTIONE 
DELL’EMERGENZA SUL TERRITORIO.  

 

I L  S I N D AC O  

VISTE le particolari avverse condizioni meteorologiche che hanno portato ad una caduta 
sul territorio comunale di una elevata quantità di pioggia negli ultimi giorni causan-
do rischio di esondazione del Torrente Grana e di vari rii e fossi colatori, compor-
tando pericoli per l’incolumità pubblica di cose o persone e pericolo di chiusura alla 
circolazione di alcuni tratti di strade Comunali e Provinciali;   

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 3 del 3 marzo scorso con la quale si era dispo-
sta l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per la gestione 
dell’emergenza sul territorio; 

VISTO che le nuove previsioni sull’evoluzione dell’evento, anche a lunga scadenza, sono 
di riduzione delle condizioni di criticità e di pericolo e che quindi le attuali condizioni 
meteorologiche e quelle previste risultano gestibili con l'ordinario lavoro degli ad-
detti comunali; 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66;  

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 
2001, n. 401 per le parti ancora in vigore;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 5114, recante "Ripartizio-
ne delle competenze amministrative in materia di protezione civile";  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 “Indirizzi ope-
rativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazio-
nale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;  

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 
2001, n. 401;  

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO l’art. 8, comma 3 della Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi; 

VISTO il vigente regolamento Comunale/Intercomunale di Protezione Civile; 

RITENUTO pertanto non più necessaria la funzionalità del C.O.C.; 

 



 

 

ORDINA  

1. La chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivato con ordinanza n. 3 
del 03/03/2024 a partire dalle ore 18:00 del giorno 11/03/2024. 

2. La pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Ordinanza per la durata di 
giorni 15, l’apposizione della prescritta segnaletica, l’affissione di appositi avvisi 
nelle vie oggetto di limitazione, e la comunicazione alla Prefettura, alla Provincia 
di Alessandria – Settore Protezione Civile, al Comando Stazione dei Carabinieri 
di Occimiano e all’A.N.A. Sezione di Casale Monferrato – Unità di Protezione            
Civile; 

 

AV V E R T E  

 

1. Che, ai sensi dell’articolo 3, c. 4 della L. 7/08/1990, n. 241 contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi”, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso a S.E. il Prefetto della Provin-
cia di Alessandria, o in via giurisdizionale, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte, entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla pubblicizzazione 
del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

2. Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le san-
zioni previste dal D.Lgs. 285/92 e s.m.i., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in 
sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. 

 
Gli Agenti Municipali e della Forza Pubblica sono incaricati dell'osservanza della presente 
ordinanza. 
 
Dalla residenza Municipale, lì 11/03/2024 
 
 IL SINDACO 
 f.to Giuseppe PAVESE 

 F.to Valeria OLIVIERI 
 


